
 

 

Prot. n. 1/OR del 10 luglio 2025            Verona, 10 luglio 2025 

 

 

ORDINANZA N° 1 

 

 

OGGETTO:  PERSONALE: Conferimento incarico OIV. 

IL PRESIDENTE: 

Premesso che: 

 

· ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, le amministrazioni pubbliche assicurano il 

monitoraggio indipendente della performance e della trasparenza mediante la nomina di 

un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

 

· il D.Lgs. 175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica), agli 

artt. 6 e 11, estende alle società a controllo pubblico, in quanto compatibili, le 

disposizioni in materia di trasparenza e controllo; 

 

· il D.Lgs. 33/2013 impone obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni anche alle società in controllo pubblico, ai sensi dell’art. 2-bis; 

 

· attualmente Amia Verona S.p.a. risulta privo di OIV effettivamente nominato, a causa di 

mancanza di candidature idonee ed impossibilità organizzativa; 

 

· l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con proprie Linee guida e delibere, ha 

previsto che, in via del tutto eccezionale, temporanea e motivata, le funzioni dell’OIV 

possano essere attribuite al RPCT, purché vi sia una formale motivazione da parte 

dell’organo di vertice; 

 

· risulta necessario, al fine di garantire la continuità delle funzioni di valutazione interna e 

controllo strategico, procedere con l’affidamento provvisorio delle funzioni dell’OIV al 

RPCT in carica; 

 

 

Ritenuto pertanto di: 

 

· dover garantire l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 14, co. 4 del D.Lgs. 150/2009 in 

materia di controllo strategico e performance; 

 

 

 

  

 

 



 

· non potere procedere, allo stato, a una nomina ordinaria dell’OIV; 

 

·ritenere tale soluzione strettamente temporanea e funzionale alla continuità 

amministrativa, fino alla nomina di un OIV nel rispetto delle disposizioni ANAC; 

 

 

DISPONE 

 

1. di attribuire provvisoriamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (RPCT), Sig.ra G. Scandola, le funzioni proprie dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV); 

 

2. di motivare tale attribuzione in ragione della impossibilità organizzativa e della 

necessità di assicurare la continuità delle attività di valutazione e monitoraggio interno; 

 

3. di stabilire che tale attribuzione cesserà automaticamente al momento della nomina 

dell’OIV;  

 

4. di comunicare il presente provvedimento alla prossima seduta del Consiglio di 

Amministrazione. 

 

IL PRESIDENTE 

(Dott. Roberto Bechis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-10T11:38:00+0000
	Bechis Roberto




